---

(1) *Phys. Bemerkungen über die sogenannten Gallgefässe der Insecten N. A. N. C. X. II. s. 325 folg.*

§. 41.

Nos vero viro Cl. calculum adiecere non possumus, neque tantam experimento auctoritatem tribuimus, ut cum PFAFFIO sententiam mittendam credamus. Hi nunc sunt primae sententiae addicti, a quibus quare quam longissime distemus, nunc exponemus.

Primus agmen dicit MALPIGHII, nulla fere sibi habens argumenta, uti jam quisque in ejus verborum expositione observare potuerit; neque vir candidus sententiae magnam adscripsit auctoritatem, quippe qui ingenue profitetur longam investigationem requiri, ut certi quid de eorum functione statuatur, qui igitur in hisce non magni faciendus videtur; neque majus sibi pondus habent Geleb. SWAMMERDAMMI verba, argumentis quippe destituta. Temporis ordinem sequentibus obstat nobis LYONETI auctoritas, qui etiam vasorum absorbentium functionem invasis nostris collocavit: cuius igitur verba examini submittamus.

Primum, quod jam ipse perspicit, summam praebet difficultatem observatio, quod non semper repleta sunt vasa, atque in insectis quoque jejunis, ubi igitur ciborum sucis non turgerent, et quod motus peristalticus nunquam in iis observatus est, mihi quoque ejus opinioni oppugnare videtur. Analogiam enim cum ceteris animalibus si attendimus, procul dubio adesset, atque vi ex vasis nostris alimenta in nutrientem materiem mutata in corpus adiposum transirent, tunc nullam ego video caussam, quare in imaginibus tot saepe adessent vasa MALPIGHIANA in quibus corpus adiposum exile invenitur, inde videamus, credo, vasa nostra nihil ad nutritionem conferre. Sed breviores esse possumus, quia jam ex ipsius LYONETI verbis supra citatis ejus opinionis contrarium ac-

argumentorum militantium defectum uniusquisque perspicit, atque re vera si omnia haecce mere hypothetica esse affirmem, a vero haud longe aberrare me credo (1).

§. 42.

Huncce excipiat RAMDOHRIUS. De prima ejus disputationis parte primum videmus, nempe de vasorum Malpighianorum inter utramque tunicam insertis. Jam supra vidimus inter anatomicos nondum convenire locum habeat, litemque adhuc sub judice versari. Non ineptus locus videtur, qui TREVIRANI (2) de hac re disputantis verba recipiat. « Bey manchen Insekten, « wo die innere Darmhaut viel enger als die äussere « ist, hat diese Beobachtung wohl ihre Richtigkeit. « Allein bey andern, wo diese Häute genauer mit einander verbunden sind, hält es schwer die Mündungen der « Gallengefässen mit Bestimmtheit anzugeben. Indessen « dringt bey allen Insekten der Chymus durch die innere Darmhaut im dem zwisschen diese und äussern befindlichen Zwischenraum. RAMDOHR's Beobachtung ist also noch kein hinreichender Beweis für LYONET's Hypothese.” Sed in RAMDOHRII debellandis opinionibus pergamus. Quae vero diss. §. 39. leguntur RAMDOHRII verba de chymo assumto hisce vasis mutato et rursus ad intestina delato paullo inferius ab eo sequentibus comprobantur argumentis ex anatomica indagatione petitis (3).

---

(1) TREVIRANUS, Biol. IV. s. 416. » Er (LYONET) führte aber keine erhebliche Gründe für seine Meinung an.”

(2) Ibid. TREVIR. eod. loco.

(3) s. 52, 53.

In eruca *Bombycis Neustriæ* invenit vasorum contenta alba ad pylorum, flava vero in ulteriori vasorum expansione inde succorum vasis elaborari credidit. Contra tamen animadvertere possumus, saepe haec in aliis observari et optime explicari posse a vasis hic plus, illic minus pellucidis. Sic in plerisque Hemipteris (1) initio diaphana vasa cernuntur, ubi vero a ventriculo removentur color mutatur. In *Tenebrione molitore* contra finibus vasa rursus diaphana observantur. Quare hic magis majorem minoremve vasorum pelluciditatem quam succorum elaborationem agnosco. Porro massam quamdam peculiarem spongiosam vel floccosam ad vasa **MALPIGHIANA** *Cimicum* sitam, quae cum membranis corporis adiposi juncta est, potissimum ea in functione absorbenti adjuvare credidit. Observandum vero est **LEONEM DUFOURIUM** neque in *Capso tricolore* cuius vasa **MALPIGHIANA** summopere cum Cimicibus convenienter neque in Cimicibus simile quid describere neque haec ejus iconibus demonstrari. **RAMDOHRII** icon mihi non perspicua est.

Quae porro est ejus sententia, dum utramque conciliare voluisse videtur et absorbentem et bilem secernentem functionem, tam absurdum mihi videtur ut eam refutare supervacaneum videatur (2).

(1) Observante Dufourio passim.  
(2) Quae porro de observatione *Zygaenae pendulae* apud eum leguntur ad casum pathologicum sunt referenda, ubi scilicet per disruptam intestini tunicam in vasa **MALPIGHIANA** contenta transirent.

§. 43.

Ultimo loco GÄDII experimenta in censem veniunt, quae tamē nobis non tantum sibi pondus habere videntur, ut vel iis ad ejus sententiam inclinaremus. Nam, uti recte MECKELIUS observavit (1), minime hisce probatur experimentis materiem illam immediate e ventriculo hic transiisse, nam optime per διαπήδησιν in ea pervenire potuit, vel, quod magis nobis placet, matēries ab iis exēcernenda recepta videtur.

§. 44.

Vidimus igitur nulla fere pro hac hypothēsi esse argumenta, sed paullo amplius adhuc lübēt disserere. Si enim haec vasa cum tenuibus comparari rite possent, necesse quaedam ad intestinum relatio adesse mihi videtur, nempe ut, quemadmodum in annulatis appendices observavimus, ratione longitudinis tubi intestinorum differant et longiora vasa MALPIGHIANA observarentur, ubi brevius adesset intestinum, et contra. Sed nullo modo talem rationem invenire potui: verb. g. *Carabus granulatus*, *Tenebrio molitor* intestinum longius habent et longissima tamen adsunt vasa MALPIGHIANA. In Coleopteris in genere id obtinet, uti *Melolontha vulgaris* caet. E contra in genere breviora in larvis, ubi brevius quoque intestinum observatur. Si nunc nutritioni inseruirent, sine dubio in larvis quoque majora essent, cuius contrarium quum observamus, credo tute nos vel hoc inducti argumento hancce sententiam mittere posse. Quod quoque manifeste unicuique patebit credo, dummodo